

## 專利法規

### [臺灣]

#### 智慧局公布專利法施行細則草案

繼智慧局公布關於新專利法法規說明會等重大實施相關議程，智慧局在農曆年前（2012年1月19日）公布專利法施行細則修正草案（下稱細則草案）。現行施行細則（下稱現行細則）共5章，57條；細則草案重新編排架構，共為6章，分別為總則、三種專利之申請及審查（各為1章）、專利權及附則等六章，共計90條。以下簡述細則草案相較於現行細則之變動內容。

- 1.細則草案仿專利法的立法例，將相同性質之條文，於新型及設計章節以準用發明章節之規定呈現。
- 2.細則草案就說明書記載要件之格式、說明書及圖式缺漏之規定，擴大設計專利保護之態樣，以及配合新專利法舉發制度之變革，增訂許多相關細節性及技術性的規定。
- 3.細則草案相較於現行細則，共刪除 4 條，修正 53 條，新增 34 條，現行細則僅 3 條條文完全未更動。現行細則中，例如現行細則第 11 條、第 15 條、第 18 條及第 31 條等，原條文均一分為兩，而為不同條次。細則草案中，如第 17 條、第 56 條等則為現行細則兩條次合併而成。

因此，細則草案不僅實質內容有大幅變動，章節條次的更動之大也是空前。

資料來源：“專利法施行細則修正草案公聽會。” [TIPO](http://www.tipo.gov.tw/ch/News_NewsContent.aspx?NewsID=5672). 2012 年 1 月 19 日。

<[http://www.tipo.gov.tw/ch/News\\_NewsContent.aspx?NewsID=5672](http://www.tipo.gov.tw/ch/News_NewsContent.aspx?NewsID=5672)>